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PAMALDOS BUS:

Craign®uk, 7 vasario, Šeštadienį, 4 
vai. vak, išpažintis,sekmadienį 2 vai.pamaldos j

Burnbank, 7 vasario, šeštadienį, 6 
vai. vak.išpažintis,sekadienį 4 vai. pamaldos,

Susirinkimai.
B e 1 1 c h i I 1, 8 vasario, sekmadienį, 

3 vai.p,p, Sąjungos kuopęs mokestis.
Glasgow, Sekmadienį, 8 vasario, 7 

val.30 win. vakaro, Blaiybės dr-jos mokestis. 
Tarpe kitų reikalų ypatingai bus visa aptarta ir 
sutvarkyta Jubilėjni® Šeimyninio vakaro 
reikalai. Todėl prašome visų narių skaitlingai 
susirinkti paskirtu laiku, nes kaip matote, yra 
svarbių reikalui

BĮ. dr-jos Valdyba.
B e 1 1 s h i 1. Sekmadienį 8 d. vasario 

4, 30, p,p. Šk. L. J. Rūtos dr-jos susirinkimas 
ir mokestis Miners Institute. Malonėkite visi 
nariai pribūti paskirtu laiku, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarti.

Valdyba.

Kaizeris prisiminė senas 
dienas,

Sausio 27 d, Doorne, kur gyvena buv. 
vokiečių kaizeris, buvo iškilmingai paminėtos 
jo 72 metų sukaktuvės. Ryte metų Doorne 
miesto burmistras ir miesto valdybos nariai 
pasveikino tremtinį. Dienos metu tūkstančiai 
smalsuolių susirinko prie buv, kaizerio pilies 
vartų. Tačiau buvo laiškanešiai, kurie 
tempė didžiausius maišas laiškų ir telegramų 
I iškilmes atvyko visi, princai jų tarpe ir buv. 
krenprincas. Sukaktuvių paminėjimas pasi 
baigė dideliu bankietu Bankiete buv. kaizeris 
dalyvavo pilna kariška uniforma.

Iš Vokietijos gyvenimo.

Sausio 18 dieną sukako 60 metų, kaip 
susivienijo Vokietija, laimėjusi karą su 
prancūzais. Visur Vokietijoje tos sukaktuvės 
paminėta ir pasakyta daug kalbų. Dešiniųjų 
kalbose skambėjo užsakymas, kad per šiuos 
dvejus metus eisianti Vokietijoje kova del 
valdžios. Susirėmimai busią šiemet per 
prezidento rinkimus,toliau per Prūsijos seimo 
rinkimus ir vėl naujus reichstago rinkimus. 
Nacionalistai tikisi valdžią laimėti.

Nežiūrint į gyvenamą kriiį, Vokietijos 
išvežimas šiemet tiek sustiprėjęs, kad viršijęs 
Anglijos išveši ną. Dar 1924 metais Vokietija 
išveždavusi mažiau už Angliją, e jau 1930 
metais kas mėnuo išveždavusi už 258 milijonų 
daugiau, negu Anglija. Tam reiškiniui 
suteikiama daug dėmesio. Jis kalba, kad 
Vokietijos pramonė stiprėja ir gresia rimtu 
pavojumi Anglijai.

lavų pertekliaus klausimą Vokietijos 
vyriausybė ketina kitais metais šitaip išspręsti; 
pamažinti rugių sėjimo plotus 500.000 
hektarų, o padidinti 125.000 ha, kviečių 
plotus Panašiai sureguliuoti ir kitų javų sėją,

Eina gandai, kad Vokietijos užsienių 
ministeris Kurcijus, pagrįžęs iš Zeneves 
pasiduosiąs dimisijon.

Gyvas iškepė,
Skrantoue atsitiko tokia nelaimė; 70 m 

.lietuvis Juozas Gančauskas, matyt, rūkydamas 
; užmigo lovoj ir dėl to kilo gaisras. Ligi 
ugniagesiai užgesino, jis beveik iškepė. Vos 
spėjo keletą žodžių pratarti ir mirė.

Baisus negirdėtas nuotykis.
Ties Blauzdų dvaru atsitiko dar lig šiol 

niekur negirdėta nelaimė: važiavęs iš Skaisgi 
rių Tilžės link su alaus dėžėmis ir statinėmis 
V. Kupraitis nuslydo su šlajomis į griovį ir 
apvirto.Šlajose buvo alaus šildomas pečiukas. 
Virsdamas vežimas prispaudė Kupraitį prie 
besikūrenančio pečiuko ir šis negalėdamas 
išlįsti baisiose kančiose sudegė. Ryte eidami 
žmonės rado suanglėjusį nelaimingąjį ir 
bestovinčius arklius.Su nelaiminguoju sudegė 
ir Tilžės alaus akcinės b-vės nemaža pinigų.

Nukentėję prašo valdžios 
p a g a 1 b o si

IŠ pamario pranešama, kad ties Gilija 
juroje nuskendusių brolių žvejų šikšnaičių 
nesurandama, Jie nuskendę audroje su savo 
valtimi.Našlė Šikšnaitienė ir kitų nelaimingų­
jų šeimos kreipėsi į Vokiečių valdžią pagalbos 
naujiems žvejybos prietaisams įgyti Žvejo 
valtis kaštuojanti apie 6,000 lt

•
Žvejų kova su mirtimi.

Rasytės ir Pilkopių keliems žaejams ant 
marių besusirupinant kasdiene savo duona, 
kilo audra ir plyšęs ledas atskyrė juos 500mtr. 
tarpu nuo kranto Žvejai su arkliais ir šlajomis 
butų buvę juros praryti, bet ledu paskubėjo į 
Lietuvos pusę ir per didelį vargą kovodami su 
naujais plyšimais ir juros audra, net atsidūrė 
Vidos pakarantėj. Žvejų šeimos, gavusios 
žinią iš likusių krante žvejų, buvo jau juos 
apraudojusios kaip žuvusius,
Meteoras uždegė sandėlius.

Netoli Norvegijos miesto Tromso dėl 
nežinomos priežasties staiga užsidegė dideli 
vienos laivų bendrovės sandėliai. Komisija, 
kuri tyrinėjo gauro priežastį, rado, kad 
sandėlius padegė nukritęs iš dangaus erdvių 
.meteoras, Jei meteoras yra mažas, tai jis tik 
.Šmėkštelia ugningu siulu ir sudega, 
i nepasiekdamas žemės. Bet jei jis yra didesnis, 
tai nukrista žemėn ir būdamas karštas, tikrai

gali ką uždegti. Dideli meteorai yra labai reti. 
Didžiausias žinomas meteoras nukrito 1908 
m, liepos 30 d. Sibire. Krisdamas išdegino 
aplinkui 20 kvrdratinių kilometrų miško. 
Smūgis buvo toks stiprus, kad žemės 
drebėjimas buvo jaučiamas per 1300 
kilometrų tolumo.
Numirė šių dienų atsiskyrėlis.

Šeštokai, Marijampolės apskr.Sausio 
16 d. Šeštokuose numirė Petras Miliūnas 74 
m. Šį žmogų dėl jo nepaprasto gyvenimo 
kaimynai vadindavo mučelninku. Jaunas be­
damas Petras Miliūnas mylėjo vieną merginą.Ji 
susirgo ir numirė. Mylimosios mirtis tajp 
paveikė stiprų ir augalotą (buvę arti 2 metrų 
aukščio) vyrą, kad jis,tarytum, pamiŠo.Moterų 
nė iš tolo prie savęs neprisileisdavo. Brolio 
kieme pasistatė lentinę bndelę ir joje gyveno 
tikru atsiskyrėliu. Vyrams nedrausdavo į 
budelę įeiti, bet jeigu prisiartindavo moteris, 
naminis paukštis, ar gyvnlys Miliūnas baisiai 
susijaudinęs, puldavo mnŠti, Maitindavosi jis 
tik duona,silkėmis ir vandeniu. Mėsps,sviesto, 
sūrio ir kitų valgių nevartodavo. Gulėdavo 
ant kietų pagalius,Šiurpulys krėsdavo žmegų 
pirmą kartą pamačiusį jo gyvenimo vaizdą 
toje budelėje, bet jam, regimai, linksma buvo, 
Dažnai budelėje pasigirsdavo malonus smuiko 
balsai, kurie visus patraukdavo, nes jis buvo 
neblogas smuikininkas. Jis niekam niekad 
nepasakė blogo žodžio. Mažiausiam vaiku 
pasitraukdavo jškello.Visą savo amšų sunkiai 
dirbo kirsdamas miškuose medžius ir malkas 
skaldydamas, šią žiemą tas nelaimingasis 
senelis sunkiai apsirgo, Nors ligonis buv® 
giminių paimtas į butą, bet nesileido gydyti 
ir neprisiėmė jokių patogumų. Numirė 
gulėdamas prie krosnies, pasidėjęs po galva 
kietą pagalį.

,,Musų Rytojus“.

P a j i e š k o j i m as.
Reikalauja moteries arba merginos 

apžiūrėjimui narnų,Esu našlys su trimis vaikais 
Prašau atsiliepti laišku, apie atlyginimą ir 
kitas smulkmenas bus vietoje sutarta.

A, Valinčius,
66 Letliarrt Terrace,

Letham, by Falkirk

Šokiai Bells h ill y.
Bellshill Sąjungos kuopa 13 vasario, 

penktądienį, savoje svetainėje rengia šokių 
vakarą. Pradžia 8 v. vak. ir tęsis iki 2 vai, ryto 

Įėjimas - Vyrams 9d. merginoms 6d, 
drabužių prižiūrėjimas 2d.

Kviečiame jaunus ir senus į musų šokių 
vak:.rą, miloniai laiką perleisite. Muzikantai 
p'mos n: ies. Valdyba.
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f Išeivių Draugėn

L. K. B 1 a i v y b ė s dr jes biuletenis 
*"nr. L 1931 su. sausio mėn, 18 d.
■P>T7' r v-•«

HSS-Ko b gre s • a t g ar ■ iaU^X
___ Pirmam blaivaus jaunine ugdymo 
kongresui ^praėjus jaučiama didesnis visuo- 
menėa blaivybe susidemėjimas ir kraite 
blaivinimu susirūpinimas. L. K. Blaivybės 

dr-jos Centrui išsiuntinėjus kongreso priimtas 
rezoliucijas atatinkamoms įstaigoms ir 
organizacijoms, gauta kai kurty organizacijų 
atsakymai, kad jos ryšis daugiau krašto 
blaivinimui dirbti, Punas Švietimo Ministeris, 
vykdydamas rezoliuciją del Angelo Sargo! 
Vaiky S-gos laisvo veikimo, išleido pradžios 
■okyklų inspektoriams atatinkamą ap- 
linkraitį. a '-“-'V

Blaivybės savaitė.
Vasario mėn.1-4 d. yra žiemos blaivybės 

savaitė, Tą savaitę provincijoje paminėti 
paraginta aplinkraščiais L. K. Blaivybės, d-jos 
skyriai ir kity erganiaacijy centrai, Be to, 
pralyta §v Ministerija ir Kraito Apsaugos 
Ministerija, kad jos tą savaitę minėtų, Per 
visą tą savaitę kasdien bus skaitoma per 
radio po 15 min.prielalkoliikos paskaitos.Taip 
pat Kaune, Liaudies namuose kasdien, 19 vai. 
bus skaitomos prlolalkeliškos paskaitos, 
svedljei šoferių abstinentų

Sąjunga.
Švedą abstinent y loforiy Sąjungai 

stebėtinu greitumu auga didyn. 1929] m, 
nartą turėjo 6166, o jau 1930 m. gruodžio m. 
31 d.-7487 narių. Švedijos valstybė labai 
paremia litą sąjungą. Parlamentas paskyrė 
jai 15.000 kroną patalpos / maždaug apie 
40.000 lit /. Paneli statistika rodo kaip yra 
naudingas darbas tos sąjungos. 1929 m. 
policija atėmė 365 loferiams leidimus važinėti, 
ii jy 261 dol girtavime.

L. K. Blaivybės d-ja, 

šarkoy išlaukia kumltjninką 
Dempsey.

Kaip buvo nuaaatyta, taip ir įvyko, Lietu­
vis kumštininkas Sharkey (Žukauskas) 
nustumtas į ialį. Padarytas ir pasirašytas 
sutarimas, kad kumštininkas Stribling 
ateinantį birželį kumičiuosis su vokiečiu 
Schmolingu už čampionatą. Laimėjęs paskiau 
rudenį turėsiąs ..persiimti“ su italu kumštinin­
ku Carnera.

Mew- Yorko valstybės bokso komisija 
Upradliy stovėjo už Schmelingo — Sharkio 
rungtynes. Kadangi Schmelingas Sharkio 
pabūgo ir atsisakė ties komisijos sąlygoms, 
taip pat užpildė savo pasižadėjimu, ši komisija 
atėmė ii Schmelingo čampionatą.

Kaip tik tas atlikta į New Yorką nuvyko 
kitą kumštininką atstovai (manadžerai) ir ėmė 
tartis tikslu pašalinti Sharkį, Sau talkon pasi­
kvietė dar ir buvusį kumštininką čempioną 
Doupaoy, Sharkio priolą.

Dempsey violai paskelbė savo pažiūras 
apio kumštininkus. Jis pirmoje vietoje padėjo 
Striblingą, antrojo — Schmohngą, trečiojo 
Carnerą ir tik ketvirtoje viotcje Sharkį. Dar 
pridarė, kad jis pats su anais pirmaisiais trimis 
gal ir abejotų „persiimti“ (kumlčiuotis), bet 
sn Sharkio —tai visuomet.

Kadangi Now Yorko valstybės komisija 
ii Schmelingo atėmė čampionatą ir liam kum 
Ščluetli New Yorko valstybėje, vedamose dėl

rungtyniy derybose ji neturėjo balso, išėmus 
finansinius reikalus, negalėjo ji tolinus ginti 
Sharkio reikaiy. Tad Jir sutarta pirmenybę 
duoti Stnblingui, Schnaelingui ir Carnerai. 
“““*""Kiek žinoma, Stribling yra nepasižymėjęs 
kumštininkas, gi Schmeling nėra pasaulio 
čampionas. Čempiono karūną Schmelin^ui 
ant galvos užrioglino Now Yorko valstybės 
komisija, iki jis išsiteisot© žemiau juostos 
kirsto jam Sharkio smūgio. Tas atlikta pelno 
išrokavimais, Schmelingas, kuriam komisija 
pripažino pirmenybę, kaip žinoma atsisuko 
prieš tą pačią komisiją.

Ir štai antraeilis kumitiuinkas su dirbti 
nuoju čampionu kumičiuosis už pasaulio 
čampionatą, Tai negirdėtas daiktas, bet tikras.

(vykus sutarimui, Sharkey tuojaus atsilie­
pė apio Dompsoy pasididžiavimus, kad jis 
gali su juom—Sharkey, stoti į rungtynes. Tad 
Sharkey ir iššaukia ji į rungtynes. Pasiūlo jam 
6 mėnesius, ar kiek ilgiau, ar trumpiau,lavintis 
ir parodyti, kaip jis gali jį —Sharkį, supliekti. 
Tada, anot Sharkio,paaiškės,kurs kumštininku 
turi pirmenybę, Nežinia, kaip iš to išsisuks 
Dempsey.

Neaptarta, kur įvyks Striblingo, Schme­
lingo, Carnera rungtynės.

K k o n o’m i n i o k r i z i o šmėkla.

Kad šiandien jaugiama artėjantis 
ekonominis krizis ir ukio stiprus nusilpimas, 
tai jau no utopija, ne koks nors laikraščiu 
iškalbingumas, bet karti tikrovė. Tikrovė 
pranašaujanti ©ptimizuo bankrotą, krikščio­
nybei nemažą smūgį. Tas aiškiai pastebim? 
netik Lietuvoje, bet, ir kituose kraštuose. K ą 
reiškia, pavyzdžiui ir pastaruoju laiku taip 
gyvai iškylęs sutarčių pasirašymas (Lietuva— 
Latvija), ar mėginimas pasirašyti (Lietuva — 
Estija, Paancuzija — Anglija)? Tiesa, tos 
sutartys turi daug ir politiško pobūdžio, bet 
taip pat aiškiai matyti, kad yra palietęs tikrai 
kritiškas prekybos-okonomijos ir ūkio 
momentas. Tas matyti iš susidariusio ir vis di­
dėjančio skaičiaus bedarbiu, ir iš pinigu 
valiutos kitimo,

To viso priežastimi nesakyčiau, kad butų 
viena bolševikiškoji Rusija. Tiesa, daug daro 
įtakos pasaulinėse rinkose jos nesveika ir 
politiška konkurencija, bet čia reikia ieškoti 
kitur priožasčią, Pirmiausia, tai nepastovios, 
kaikuriose valstybėse valdymo formos ir 
vidujinės, ar tai luomų ar partijų nesantaikos 
trukdo tinkamai plėtotis ekonomijai ir 
prekybai, o taip pat nuo to nukenčia ir ukis.O 
antra, tai kaskart didėjantis kapitalizmas, 
(kurį pv. idinčlau „modernišku paraližu“), 
kaip kokia epidemija paraližuoja industriją ir 
varžo prekybos bei ūkio apyvartą. Ir ne be 
pamato pastebima vis kaskart didėjantis 
skirtumas kultūrinėj pasaulėžiūroj, būtent;
prabanga ir skurdas.

Krikščionybei ir vienas ir antras yra 
žalingas. Bet turtuoliams šiandien reikia 
Jeremijo balsu šaukiančio pranašo, kad pasaulio krsštus, rodo kitų rasių žmonės jų 
atidarytų širdis labdarybei, kad ištiestų savo didžiausius deimantų kasyklose vargus,
raukas vargšams ir neturtingiems. „Nes masių ’* lantacijose išnaudojimus, o šalia te vaizduoja 
skurdas ir jų nukrikščionėjimaa šią valandą europietį elegantiškame viešbutyje, kurs su 
laukia balsiau, negu bet koks misionierius. • misijonier.ais geria vyną. Kandangi Europa 
Tad atidarykim besiplečiančiam akurdoi akis! sunkiai nusidėjo savo kolonijose, kadangi 
Pažiūrėkim vargstančiam tiesiai į veidą ir be valdyti, na neteisingai spaudė ir išnaudojo 
pasakykim; Štai mano brol s! Juk mes esame tų kraštų gyventojus, tai dabar tų nelemtų 
Kristaus meilės įpėdiniai!1' sako Emil Fiedler, darbų padariniuose randa bolševikai savo

# agitacijoms labai patogią dirvą.

Ir kaip turi jaustis žmogus išalkęs ir save 
kojas apvyniojęs skarmalais ar apsiavęs be 
padų batais?. Jis vaikšto pro pilnas mėsos ir 
delikatesų krautuves,mato praeinant kailinuo- 
tus žmones, mato prabangą ir šviesos 
reklamomis mirgančias gatves. Taigi kas žino 
kokios mintys plaukia tokio žmogaus galvojei 
ar jam berūpi krikščionybė, ar jam begalvoj 
bet koks idealizmas, jei jis ateitį mato be jokios 
vilties?.

Pasakysiu, kad tosjvisos baisenybės yra 
karo pasėkos, kurios neleidžia pasaulinio 
gerbūvio pakelti ir pašalinti Šiandien vis 
didėjančią skurdo šmėklą. Tačiau, iš antros 
pnsės, ar ne ant kapitalizmo sąžinės guli tos 
visos nelaimės kurių patiria dabartis? Ar 
nesivaizduoja Šių dienų būklė plaukiančiai 
per pasaulį įgilau* skurdo upei, ant kuries 
krantų stovi milžiniški dangoraižiai,moderniški 
vasarnamai?,.

Pagalvokim, ar nelaikąs užtvenkti tuos 
Šaltinius, Iš kurių teka toji purvina skurdo 
srovė, kurioje skęsta musų broliai?.. Laikas 
turtuoliams tapti gailestingais samariečiais, 
nes taip daug: šalykeliuose skurdo apiplėštų 
žmonių šaukias pagelbos. Antai, kaskart 
didėjančiam bedarbių skaičiui sustabdyti 
Jungt. Amerikos Valstybėse vyskupai ragina 
visuomenę'prisidėti teisingumo ir gailestin­
gume darbais.

„Tat, Kaip sake Emil Fiedler, supraskime 
galop, kad Ki istus yra netik šių dienų bažny­
čių altoriuose, bet kiekviename musų brolyje, 
kurs kenčia šaltį, alkį yra nusidėjęs ar neturi 
pastogės.“

St, Epas.

R 9 na a ar Maskva?
Bolševizmas visiškai priklauso nuo 

materiališkos pažangos. Jo visa viltis remias 
tik šiuo gyvenimu,tik matomąją medžaga.Tuo 
tarpu.’ krikščionybės tvirčiausias ir 
galingiausias pagrindas yra tikėjimas į Dievą, 
į Didžiąją Paslaptį. Bolševizmas nori kolekty- 
vistilkos visuomenės formos, kuri nepažįsta 
jokios asmenybės, bet tik bedvasiškos mašinos 
ratus. Krikščionybė gi teikia organiškąją 
draugijos tvarką,tikrąją žmonių bendruomenę, 
„Negalima sutaikyti krikščionybės su 
bolševizmo mintimis“, taip kalba ofiecialųs 
Maskvos ponų raštai, „krikščionybė“ ir 
bolševizmas taip viens antrą paneigia, kad jie 
turi būtinai kovoti,ligi viens antrą nuslopins“.

Paskutiniu laiku pradėjo bolševizmas dar 
smarkesnę kovą prieš krikščionybę. Jis nesi­
drovi ir nesigaili jokių priemonių, kurios yra 
naudingos išnaikinti visa tai, kas dar galėtų 
reikšti krikščionybę.Todėl, jeigu dar šiandien 
kalbama apie Bažnyčią .Rusijoj. tai tik apie 
kankiniu Bažnyčią. Bet to dar nepakanka. 
Šiandien pražuvimą nešanti Sovietų Rusijos 
propaganda nepasitenkina vien tik Europa, 
bet kiršina jau ir juoduosius Afrikos ir 
geltonuosius Kinijos gyventojus. Bolševikų 
išgalvotos propagandos filmos siekia jau visus
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Llo d a i B a 1 i i j o s juroj.
Paskutiniu laiku kai kuriose Baltijos 
oi vietose pasirodė daug ledų, kurie 
ai trukdo laivų susisiekimą. Palaikąs 
alinį susisiekimą tarp Londono ir
pėdos įaugtų laivas „Baltador“, išplaukęs 
lline,pateko į ledus ir į Klaipėdą atplaukė 
a.diena vėliau.
Klaipėdos pakraščiuose ir pačiame uoste 
.pavojaus laivams nėra.

lit šulai, ant kurių pastatyta Europos tvarkai 
it Europa tyli. Europoje ramybė, kad jos 
uriauias priešas kelia galvą. 2,200,000 ims­
ią nužudė bolševikai ligi 1927 m. tarp kurių 
,000 kunigų. Bet ar to pakako? Ir ligi šios 

iinos vis dar eina tas pačiais kraujo nulietais 
liais. Šimtais tūkstančių nekaltai suimtųjų 

irki Šiaurės kalnų kasyklose, sala Sibirijos 
iikuese ir rudyja kančių pilnuose kalėjimuo- 
, Tai 20jo amžiaus vergija! Šių vergų ganai- 

iai IŠvežiojama po visą pasaulį. Šiomis 
kaltųjų kraujų pagamintomis prekėmis 
iauna bolševikai Europos pramonę ir kartu 
sų valstybių tvarką. Bet pasaulis tokias 
ikes perka. Kodėl Europa nesi gina nuo jų? 
tukymas aiškus: kadangi jau jos dvasios 
rukturoje yra daug panašumo į Sovietų 
siiją, kadangi Jau Europoje viešpatauja tie 
tyi laisvamaniški pagrindai, koki dabar yra 
Rusijoj, Čia gludi viso paslaptis!

Ar neturi ir Sovietų Rusija tų pačių 
itymų, liečiančių tikėjimą ir draugijų 
enimą, koki šių dienų žmonėms teikiami 
laisvamaniškų ir liberališkų partijų, 

irtumas yra tik tas, kad jie Rusijoj jau 
ilškai gyveniniu įvesti. Europoje reikia 

lankti tik patogaus momento.
Kaip mes turime tą pavojų pašalinti, kurs 

bolševikų gresia? šiandien šis klausimas 
aktualiausias, bet jo išrišimas yra 

paprastai sunkus. O šį klausimą tnes turime 
išti, mes turime dirbti, nes mes esame įfeikė>latų pranešimą apie Lietuvą liečiančius
king! už valstybę, už Europą, už savo 

ikias. Todėl turimo įtempti visas savo jėgas 
uvęs išsižadėję, stoti į darbą. Katalikiškai 
itsnčių žmonių šiandien Europa yra labai 
kalinga. Net socialistas Thomas; tiesa, 

listas anglas, o ne rusas, yra išs'reiškęs: 
lėliai, mums reikia žmonių, kurie, kaip šv. 
liūs, butų Dievo tabernakulai“ Dvasiniu, 
ir pasaulininhai turi dirbti kartu. Štai 
žioji Komos mintie,kuri šiandien ypatingai 
rėžiama. Mes turime vieni kitiems padėti, 
si kitus remti ir tokiu būdu prieš visos 
oaijos priešą kovoti, vargštančius sušelpti, 
sėjančius pavalgydinti. Bukimo dosnus 

kšžienys! Krikščioniškoji ir tik praktiškai 
tnitnan vykdoma krikščioniškoji meilė 
ia didžiausią ir gal but vienintėlj 
■imą prieš bolševizmą. Jeigu mes paval­
ysimo alkstančius ir pagirdysime trok- 
čius, tai tada bus draugija ir pakankamai 
rl bolševizmui atsispirti, „Rytas“
Vėjas nunešė vagoną.
Marijampolės stoty, atėjus traukiniui 

o atkabintas vienas keleivinis vagonas, 
nt dideliam vėjui, varganas pasijudino ir 
išdėjo Kauno link. Stoties tarnautojai 
sbijo „pabėgusį“ vagoną, sėdo į dreziną
lidosi vytis. Vagonas buvo pagautas 10 
■etrų atstume nuo Marijampolės stoties 
argais negalais pieš vėją buvo grąžintas

Jieivfp Drauge*

Tūbelis važiavo Rygon,
Ministeris Pirmininkas Tūbelis buvo 

nuvažiavęs Rygon, kur pasirašė 5 sutartis su 
Latvija šiais klausimais; l)naokyklų. 2) sienų 
žymėms apsaugoti ir palaikyti, 4) valstybės 
leidžiamais spausdiniais pasikeisti ir 
5) žukliavimo,
Uždlar'ė Jurbarko „Saulės“ gianaz.

Kadangi švietimo ministerija atėmė 
Jurbarko „Saulės“ draugijos gimnazijai laikyti 
skiriamas lėšas, tai „Saulės* draugijos Centro 
Valdyba,neturėdama kuo padengti susidariusį 
lėšų trukumą, nutarė Jurbarko gimnaziją nuo 
sausio 26 d. uždaryti. Švietimo ministerijai 
tuo reikalu paduotas pareiškimas.

Spauda didėja,
Bibliografijos instituto žiniomis, 1928 m. 

Lietuvoje išleista 736 knygos, 1929 m. 926 ir 
1930 m, išleista 961 knyga.

Perijodinių leidinių 1928 m. buvo 156, 
1929 m. 165, o pernai — 191. Pav., perijodi- 
niai leidiniai jau padidėjo nauju katalikišku, 
savaitiniu, puikiai iliustruotu, „Naujosios 
Romuvos“ žurnalu.
Ministeris Zaunius jau sugrįžo.

Lietuvos užsienių reikalų ministeris 
d-ras Zaunius, kuris atstovavo Lietuvos 
vyriausybę tik-ką pasibaigusioje Tautų Sąjun­
gos sesijoje, sugrįžo Kaunan šio mėn, 27 d

Tą pačią dieną specijalėj audijencijo 
buvo priimtas Valstybės Prezidento, kuriam

Kitą dieną nain. Zaunius priėmė spaudos 
atstovus, kuriems nupasakojo Lietuvos — 
Lenkijos, ginčo eigą Tautų Sąjungoje. Min. 
pareikė, kad perkėlimas bylos Hagos 
Tribunolan yra didelis diplomatinis Lietuvos 
laimėjimas,nes Lietnva jau nuo senai stengiasi 
tą bylą perduoti minėtam Tribunolui. Min. 
nuomone, Tribuole Lietuvos-Lenkijos santy- 
kių klausimas bus praplėstas iš techniškos į 
politinę sritį. Ministeris palietė ir Latvijos 
vyriausybės nusistatymą del Liepojos-Romnos 
gelžkelio linijos uždarymo. Tiesa, prieš keletą 
metų Balodis buvo pareiškęs,kad del to daug 
nukenčianti Latvija, bet vėliau ministeris 
Celminias tą pareiškimą atitaisė.

Bendrai,min, nuomone,Lietuvos-Lenkijos 
klausimas yra labai painus ir todėl reikia 
laukti, kad jis negreit pasibaigs.

KORESPONDENCIJOS. *’

Je Ekscelencija Lietuvos Nuncijus 
Bartoloni išvyko į Romą aptarti dabartinius 
B-šios reikalus.Už savaitės vėl grįš į Kauną. Jį 
pavaduoja monaenjoras A. Faidutti.

Numatyta Lietuvoj pastatyti daugiau 
kalėjimų. (Tuotarpu kai mokyklų ii švietimo 
gyvas reikalas užmirštama).

Prof, M. Biržiška vyksta į Ameriką, 
Tea ii bus apie 4 mėn. Per tą laiką jis nori 
susipažinti su Amerikos lietuvių literatūriniu 
judėjimu ir savo paskaitoms nupiešti Vilniaus 
klausimo ir nepriklausomos Lietuvos 
dabartinę padėtį.

Glasgow, Sekmadieni, 1 vasario, pas 
mus buvo lietuvių pamaldos. Pamaldas at­
laikė gerb. bun, J, Petrauskis ir pasakė gražų 
iš tos dienes šv. Evapgelijos pamokslą. Tame*
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pamoksle tarpe kita ko, ypatingai Žmonėms 
išaiškino Šv. kunigystės luomą. Tas luomas 
yra nepaprastai svarbus ir atsakoaaingas. 
Reikalinga visiems tikintiems jis gerbti ir 
branginti dėlto, kad kiekvienas katalikų 
kunigas atstoja žemiškąjį Jėzaus Kristaus 
vietininką. Kunigystės luomas, abelnai į jį 
pažvelgus, atrodo,gražus, lengvas ir garbingas, 
bet tikrenybėje yra suvisu kas kita. Jo 
pašaukimas yr^4idelis,sun kus.atsakouiingasz 
Jis anaiptol nėęa taip lengvai atliekamas, kaip 
kad daugeliui kam atrodo.

Žmonių bažnyčion į pamaldas šį kartą 
susirinko žymiai didesnis būrys, negu kitais 
kartais. Koras, p.A. Lebedžio vedamas,gražiai 
lietuviškai ir lotyniškai laike pamaldų pa­
giedojo.

Netrukus po pamaldų, žmonės susirinko 
Blaivybės dr-jos svetainėn, kame buvo kon­
certas. Buvo suvaidintas gražus, trijų ati­
dengimų veikalėlis, „Visi Geri“.

Veikalas paimtas iš Amerikiečių lietuvių 
gyvenimo. Pirmame atidengime matyti, kaip 
viena ištvirkusi lietuvaitė įvairiais budais 
vilioja prie savas pavienius ir vedusius vyrus 
ir pagaliau tampa nušauta.Antrame ir trečiams 
atidengime,matyti,viena patvirknsi šeimininkė 
nori prisivilioti tik ką atvykusį ir patekusį pas 
ją gyventi iš Lietuvos jauną vyrą. O jai tas 
nepavyksta. Jo sesuo jį parsiveda pas save, ir 
paskiau jis užsidirbęs piningų atsiima iš Lie­
tuves savo žmoną su maža dukrele pas save 
Amerikon.

Veikalas labai gražus ir pamokinantis. Jis 
aiškiai kiekvienam parodo, kokios nekartą es­
ti statomos pinklės, kadbi kurio amžiaus ir 
lyties žmogų atitraukti iš dores kelio. Jis su­
vaidinta labai gerai, ir visiems patiko, Tą 
liudijo gausus delnų plojimas.

Po vaidinimo koras padainavo kelias 
daineles. Paskiau gerb. kun. J. Petrauskis 
papasakojo apie Manchester!© lietuvių 
parapijos reikalus ir k, Paskiau pakalbėjo ir 
apie musų tėvynę — Lietuvą, kas pastaruoju 
laiku ten girdėti.

Žmonių buvo prisirinkusi pilnutėle sve- 
tainė.Visi tvarkiai ir pavyzdingai per koncertą 
užsilaikė. Paskiau koncertui užsibaigus, 
linksmi ir patenkinti išsiskyrstė namon, 

X.
B e 11 s h i 11. Pereitą sekmadienį 1 

vasario buvo Moterų Draugijos susirinkimas 
ir mokestis.Susirinkirae dalyvavo geras būrys 
narių ir dar 9 nauji nariai prisidėjo. Fimansų 
raštvedė p-i K. Sirutienė išdavė atskaitą, iš 
kurios matyti buvo kad finansinis draugijos 
stovis geras. Po to į vietą dviejų komiteto 
narių — p-ios Venienės ir p-ios Bagdonienės 
patekusių į Centro komitetą, valdybon 
išrinktos p-ia A. Šnekutaitienė ir p-la 
O. Kavaliauskienė.

Pagalinus nutarta ren sties prie Šeimyniško 
vakaro, kurs, atsibus Mossendo bažnytinėje 
svetainėje 11 vasario. Tai turės būti 
linksmiausias ir patogiausias šiais metais 
vakaras.

Korespondentas.
Craigneuk. Vietinis jaunųjų koras 

sutvėrė taupomąją kasą,kad sutaupyti piningų 
vasarinėms atostogoms. Gražu matyti, kad 
musų jaunimas pratinasi padoriai veikti. 
Taupomosios kasos valdybon išrinkti' 
pirmininku Vincas Klimas, pgeltminku

tei
A#

f.C i
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Išeivi* Draugai
>IR VĖL A7AUJIENA, Ir v ė J naujienoj

Šį šeštadienį 31 dien* sausio rengt? ,mas 
linksmas šoki* vakaras Mossendo b ažny- 
tinėje svetainėje. Šokiai bus ir ant i 
rengiami, apie tai sužinosite vietoj ap išlaukę; Rašykite;

Grieš Nauja dar niekur n egird Ha 
Jazz Band visokius šokius,

Šoki* vakaras prasidės 7 vai, vakaro ir 
tęsis 11 val> vak.

įžanga:— Vyrams ir Vaikinams 6ėl.
Moterims ir Merg, 3d.

Prašome vis* jauny ir sen* skaitlingai •: 
nusirinkti*. Su pagaaba

Rengėjai.

Petras Navickas, raitvede Anele Kleis 'vičhitė 
jos pagelbininke Marė Rupeikiutė kas. ninku 
Petras Petkevičiui, patarėju Jonas 
Radvinauskas.

Tepadeda jums Dievas,jaunine,sutarti nai 
veikti, kad sulaukę vasaros galėtumėte 
linksmai ir padoriai laik* perleisti.

Tas pats. .
Manchester. Mus* vienintelio 

Britanijos lietuvi* laikraščio skaitytojai jau 
truputį buvo painformuoti apie Manchesterio 
lietuvius. Mus* gyvenimas nėra malonus, nes 
netekome savo dvasios vado, ir nežinome 
kuomet kito susilauksime. Buvo pas mus 
apsilankęs iš Londono kun, Sidaravičiui, kurs 
mus* dvasi* sustiprino. Už kalėtos savaičių į 
užiikvietėme iš Škotijos kun. Fetrauskį. __
Žmonės išgirdę apie jo atvykimu, skaitlingai! ™ w , u j 
Susirinko į lietuvi* pamaldas. Ir neapsivylė, KOS K.r&UtllVC
išgirdo gražų pamoksi* ir lietuviškų giesmių.' cnanvny
Bet tai truko neilgai. Ir vėl kun, Petrauskis 
išvyko ir paliko žmones dideliame nubudime ' 
Bet nenusiminkime, broliai, laikykimės tik j 
vienybės, mus* troškimai išsipildys, 

Pr. Maškys, į

Koncertas Craigneuk e. ((VAIRIAUSIŲ
Sį sekmadienį 8 vasario tuoj po pamaldų MUZIKAILŲ 

savoje svetainėje Craigneuko Sujungus kuopa 
rengia gražų koncertų. Bus naujų dainų — t 
duetų, kvartetų ir kitokių pamargimmy, į 
Viskas tai už sidabrinę auk*. Kas norite 
gardžiai pasijuokti, linksmai laikų perleisti,; 
prašome pas mus apsilankyti, nesigraudinsite, i 
kad ir sikspen* busite užmokėję.

Platesnį program* sužinosite vietoje HI1 MASTER'S VOICE11
! YPATINGAI DIŪJL1S PA 

LIKTUVISKŲ ^REKODRŲ.

LIITUVlilA KIFTVVE. 
įg Seoaaua visam* Šketland* K

UJ ------ >------------------------------- T —» M

toliau Kas tik reikalauja pristatėm view
Varpas,, Bakery

31 Calder Road.
Mossead Bellhlll

Redakcijos ir administracijos ndresaa:—
76 Main Street, Bellshill, 

Lanarkshire, Scotland.

187 MAIN STREET., 
BELLSHILL.

INSTRU
MBNTŲ,

REKORDIJ, 
GRAMAFO’NŲ, 

PIJAN’Ų, 
VARGOM Ų.

SMUIKŲ, 
MANBOUMU

PRIIMA I^STRUMDNTUS TAISYTI
AGENTAS

apsilankę. Valdyba,
šokiai ir arbata Mossende,

Bellshill Sąjungos knopa ir Motery 
Draugijos skyrius 11 vasario, vasario, 

treiiadienį, Mossendo bažnytinėje svetainėj* \ 
rengia gražy balių, į kurį kviečiame apsilankyti___  ,
ne tik vietinės, bet ir aplinkiniy kolonijy IT1cl^lO 
tautiečius. Baliaus pradžia 7 vai. vak. ir tęsis 
iki 2 vai, ryto. Šokiai bus žemutinėje svetai­
nėj*, o arbata su užkandžiais viršutinėje. , 
Arbata bus duodama 9 vai.
Bilietų kaina: su arbata visiems lygi l/6d, 
b* arbatos: vyrams 9d., moterims 6d. 
Po 11 vai’ į tokius nebebus leidžiama.

Valdybos
J u b i 1 ė j i n i s Šeimyniškas 

Vakaras Glasgow'e!
Penktadienį, 13 vasario, Glasgow'o lietu­

vi* abi dr-jos, t. y. Blaivybės ir 8k, L. K. Mo­
tor* dr-ja, susėdėjusios daiktan, ruošia gražy 
jubilėjiaį šeimynišky vakar*. Tas vakaras 
pagerbimui ir atminčiai musy,Škotijos lietuvi* 
dvasios vado,— gerb. kun. J. Petrauskio, 
10-ties met* sukaktuvėms siely reikaluose 
tarpo musy jam besidarbuojant paminėti, į, 
Nors ir mažu parengimu, Glasgow'o lietuviai. į

bent datinai atsidėkoti’ GAUTI IŠSIMOKĖTINAI PO,
10-tiee metų dvasinę darbuotę dėl jy: Pats glįį 1 SAVAITE TAIPOGI 
jakiHjtnli, taipogi jame dily vau.. I _ DAr,,n ADIB.T1I

Vakarėlio pragrama prasidės 8 vai. \ak, 1K KADIU At iJlAlAl
iv tęsis iki 2 vali ryto. Po tam tikslui pritaikin- DUODAMI ISSIMOKEJlMUi 
t* daiu*, ethy, kalbų, monohogy ir pagahaus . ’ C A V A 1TF
jaunimui šokis. Pograma bus labai graži ir; * V •-> O loAVnllD.
įvairi.

Prašom* visų skaiilingai į jį apsilankyti.1GRAMAFONO REKORDAI LIETUVIU
KALBA. GRAMAF0NA1 PRI1MAMJ

PATAISYTI. BATERIJOS RADIO 
APARATAMS PRIPILDOMOS.

p

JAMES KIRKLAND
PAMINKLŲ DIRBĖJU

f

Graži* stipri * a

Įstaigos atdaro* 
šoštadiesrio vakarti*

Prašomu iniUmyti 
elošono numerius:

SellshiU — 115
Hotkerwtll — 96

DIRBTUVIŲ ADRESAI.

A rbles St, Motherwell 
ir Bdthwell Park Kapinėse

Bollshill
Skyrius Airbles Kapinės*.

Jei

GR AMAZON A GALIMA

>

m r te Laidai ■
ir jums šiaip reikalinga automo­
bilis pasisamdyti kriepties į

pirkti 
gramafona 

ar radio 
APARATA 
KREiPKiTES i 
Win, Nelson 

254 Main St

Bilietus galima itkalno įsgyti pas Par. dr-jo> 
kolektorius ir Blaivybės dr jos svetainėje.1 
J* kalno* bus paskelbta vėliau. Valdybos,

Ktose v is t ase 
178 Quarry St NA M IL W M 
45 Park MOTHER  WILL 
Shkldmair St.CRAMMBUK 
Maasead Cross. 1AO36BMD.

P ražo m o įsitėmyti .aue* įutaig* 
telefonų Humetriua:
Himllw 53ft. Craigneuk įkyriu!

Joseph Petta zCo
Hamilton Rd. Bellihill.

Motarkaria Its no 
motoje !r laidotaviti

r: Laidotuvėms turi motorkary 
arklini* vežimų,
staiga atidara di*R* ir nak 

Parduoda ir taiso motor 
rius ir tuoteriaiui dvirašia

visi darbai atliekami geri 
prieinamomis kainomis.

Telefonas Bellshill 6.
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